
COMUNE DI SESTU

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 23 

27/03/2013

Prescrizioni al sig. Conforto Paolo per il mantenimento dei cani in 
località Magangiosa



IL SINDACO

Premesso che la Compagnia Barracellare di Sestu con nota acquisita al protocollo 
numero 2349 in data 31 gennaio 2013, segnalava la presenza di un canile privato, 
presso un terreno sito in località Magangiosa agro di Sestu, di proprietà del Signor 
Conforto Paolo, nato a Ussana il 28 luglio 1972, e residente a Sestu in via Torino,20. 

Visto che da qualche tempo vengono segnalate delle aggressioni alle greggi presenti 
nelle vicinanze del canile suddetto.

In data 15 febbraio 2013  a seguito del sopralluogo congiunto degli Agenti di Polizia 
Locale e della Dr.ssa Carla Cortis del Servizio Veterinario della ASL n. 8 di Cagliari, è 
emerso che all'interno del terreno adibito a canile erano presenti 22 cani da caccia, di 
cui 19 custoditi in tre box. Solo 5 cani risultavano regolarmente iscritti all'anagrafe 
canina.  Per  quanto  i  cani  si  trovassero  in  buone  condizioni  fisiche  e  cliniche,  si 
rilevavano alcune situazioni precarie riguardanti: le strutture di alcuni box e  la rete 
della recinzione esterna che presentava dei varchi. 

Per quanto esposto e vista la nota del Servizio Veterinario della ASL n.8 di Cagliari 
acquisita al protocollo del Comune al numero 3580 del 21 febbraio 2013, sull’esito 
del sopralluogo del 15 febbraio 2013 nel terreno sito in Località Magangiosa, dove 
vengono  impartite  alcune  prescrizioni,  a  cui  Signor  Conforto  Paolo  si  dovrà 
uniformare, tra le quali:

1) provvedere alla identificazione di tutti i cani entro 10 giorni dalla notifica della 
presente, presso gli ambulatori del Servizio Veterinario della ASL numero 8 di 
Cagliari o presso Veterinari convenzionati. 

2) Sistemare la recinzione dei box in modo idoneo ed efficiente a evitare fughe, 
ferite o lesioni ai cani ospitati 

3) sistemare la  recinzione esterna,  compresa quella  adiacente  il  cancello che 
presenta un buco, per evitare il passaggio e la  fuga dei cani, in alternativa 
allestire dei box di dimensioni adeguate le cui dimensioni dovranno rispettare 
le  seguenti  proporzioni  metri  4,5   per  cane, di  cui  2 box dovranno essere 
coperti. 

Visto l'articolo 54 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 2000;

ORDINA

al signor Conforto Paolo, nato a Ussana il 28 luglio 1972, e residente a Sestu in via 
Torino,20  ottemperare alla custodia dei cani nel terreno sito in località Magangiosa in 
agro di Sestu, secondo le seguenti prescrizioni:

1) provvedere alla identificazione di tutti i cani entro 10 giorni dalla notifica della 
presente, presso gli ambulatori del Servizio Veterinario della ASL numero 8 di 
Cagliari o presso Veterinari convenzionati. 

2) Sistemare la recinzione dei box in modo idoneo ed efficiente a evitare fughe, 
ferite o lesioni ai cani ospitati 

3) sistemare la  recinzione esterna,  compresa quella  adiacente  il  cancello che 
presenta un buco, per evitare il passaggio e la  fuga dei cani, in alternativa 
allestire dei box di dimensioni adeguate le cui dimensioni dovranno rispettare 
le  seguenti  proporzioni  mt.  4,5   per  cane,  di  cui  2 (due) dovranno essere 
coperti.



Avvisa

che,  in  difetto,  il  signor  Conforto  Paolo  sarà  denunciato  all'Autorità  Giudiziaria  ai  sensi 
dell'articolo 650 del Codice Penale (Inosservanza dei provvedimenti dell'Autorità emessi per 
ragione di giustizia o di sicurezza pubblica o d'ordine pubblico o di igiene), oltre a essere 
considerato civilmente responsabile  per  eventuali  danni  a  persone e/o cose causate dal 
mancato rispetto delle suddette disposizioni e delle altre norme di diligenza e di igiene che 
disciplinano la custodia degli animali.

Il Sindaco

Dottor Aldo Pili


